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JAZYKOVÁ A STYLISTICKÁ ANALÝZA BAROKNÍHO KÁZÁNÍ

Anotace

Tématem diplomové práce je analýza jazyka kazatele Ondřeje Františka Jakuba

de Waldta a kompoziční ztvárnění v díle Chválořeči neb Kázání na některé svátky …

(1736). Práce podává charakteristiku tří kázání hláskoslovné, tvaroslovné, lexikální a

stylistické stránky jeho jazyka. Nejprve podáváme informace o životě kazatele de Wald-

ta a o vývoji kazatelství v českých zemích. Rovněž připojujeme kapitolu o obsahu

zkoumaných kázání. Poté se zabýváme stavem češtiny na rozhraní humanismu a baroka

a podáváme popis vybraných gramatik. Dále je pozornost soustředěna na jednotlivá

kázání, kde se postupně věnujeme výzkumu jazykových rovin. Syntaktická a pravopisná

stránka zkoumána nebyla. Pracovali jsme s kopií originálu, který je uložen v oddělení

starých tisků ve Zlaté Koruně pod č. K 16913.

Cílem analýzy je zjistit stav českého jazyka na počátku 18. století na základě

excerpovaných a grafických údajů, dále zhodnotit stylistické využití jazykových pro-

středků a posoudit autorský podíl na umělecké hodnotě práce.

LANGUAGE AND STYLISTIC ANALYSIS OF A BAROQUE SER-

MON

Summary

The theme of the diploma work is the langure analysis of the preacher Ondřej František

Jakub de Waldt and the composition rendedring in the Panegyric or Sermon to Some

Holydays …(1736). The diplome oves the characteristic of the phonological, morpholo-

gical, lexical and stylistic sides of its language. First we provide informatik about the

life of the preacher de Waldt and the development of preaching in Bohemia. We also

add a chapter about the sermon contents. Then we deal with the state of the Czech lan-

guage on the border of humanism and baroque and we provide the description of the

chosen grammar. Next the attention is focused on seperate sermons where language

levels are studied. Synactic and spelling aspects were not considered. We worked with a
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copy of the origin deposit in the archiv of old printed matters in the Golden Crown, reg.

No K16913.

The aim of the analysis is to state the level of Czech language at the beginning

of the 18 century on the base of discoveries and graphic data, futher to evaluace the sty-

listic usage of the language means and to judge the author´s participation on the artistic

quality of the piece.
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Úvod

„Zdá se mi věru, že není nic skvostnějšího než silou slova ovládnout shromáždění, upou-

tat mysl lidí, vlastní vůlí vybičovat jejich vůli, nebo ji naopak přibrzdit. Toto umění do-

sahovalo vrcholného rozkvětu u svobodných národů, v mírumilovně uspořádaných stá-

tech, a jen tam vždy ovládalo veřejný život.“

Cicero, O řečníkovi, asi 55 př .n. l.

Diplomová práce vznikla jako příspěvek k řešení grantového úkolu reg. č.

405/07/0201 s názvem K jazyku a stylu v době barokní.

Tématem diplomové práce je jazyková stránka a kompoziční ztvárnění v díle

českého a latinského kazatele Ondřeje Františka Jakuba de Waldta Chválořeč neb Ká-

zání na některé svátky a obzvláštní roční slavností svatých božíchsložené a na světlo

vydané od Ondřeje Františka Jakuba de Waldt kněze církevního tehdejšího nehodného

faráře na Dobrši léta Páně 1736. Předmětem zkoumání byla tři kázání z této sbírky.

První kázání se věnuje svaté Kateřině, druhé a třetí svaté Barboře.

Práci dělíme do šesti větších kapitol. V první kapitole informujeme o životě a dí-

le kazatele de Waldta, o vývoji kazatelství u nás a o obsahu výše zmíněných kázání.

Druhá kapitola pojednává o stavu češtiny na rozmezí humanismu a baroka

s přihlédnutím k vybraným jazykovědným příručkám té doby. V dalších čtyřech kapito-

lách následuje již vlastní rozbor textů. Excerpce se týkala všech jevů s důrazem na jevy

příznakové. Ve všech kapitolách uvádíme k danému jevu nejdříve teoretické pojednání

a poté hned praktický rozbor. Kapitola třetí pojednává o hláskoslovné rovině kázání,

kde jsme se zaměřili na tyto příznakové jevy: protetické v-, diftongizaci ú- > ou-, dif-

tongizaci ý > ej, úžení é > í/ý a kvantitu vokálů. Čtvrtá kapitola se věnuje tvaroslovné

rovině. Tuto kapitolu dělíme dále podrobněji na deklinaci, která se týká příznakových

jevů v oblasti substantiv a adjektiv, a na slovesné tvary, kde bylo naším úkolem zohled-

nit dané příznakové jevy v oblasti infinitivů, prézentu, přechodníků, préterita, kondicio-

nálu a pasiva. V páté kapitole jsme zaměřili pozornost na lexikální stránku kázání. Ze

získaného materiálu jsme sestavili abecední slovníky. Excerpovali jsme germanismy,

latinismy a slova přejatá z řečtiny. Zvláštní pozornost jsme věnovali slovům

s expresivním příznakem. K této části jsme připojili slovník názvů zvířat, jež se vysky-
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tovala v textu. V poslední šesté kapitole jsme zkoumali stylistickou rovinu. Zde jsme

nejprve teoreticky popsali stavbu řečnického útvaru kázání, poté jsme provedli teoretic-

ko-praktický rozbor, ve kterém jsme teoreticky zohlednili získaný materiál, a nakonec

jsme uvedli vlastní praktický rozbor. Vzhledem k většímu rozsahu práce jsme ponechali

stranou stránku syntaktickou a pravopisnou.

K vypracování diplomové práce jsme použili tři odborné metody. První metodou

byla excerpce, během které jsme z textu abstrahovali dané příznakové jevy. Druhou

metodou bylo statistické měření, kdy jsme u jednotlivých jevů výsledky zohlednili sta-

tisticky v tabulkách. Zároveň jsme požili metodu komparace. Srovnávali jsme výrazy

podle toho, v kolika případech se příznakový jev prosadil či neprosadil. Tyto výsledky

jsme procentuálně vyjádřili pomocí grafů.

Cílem naší práce bylo zjistit stav českého jazyka na počátku 18. století, stylistic-

ké využití jazykových prostředků a posoudit autorský podíl na umělecké hodnotě kázá-

ní. Stanovili jsme si následující hypotézu: Vzhledem k dosavadním znalostem o jazyko-

vé úrovni našich barokních představitelů, jsme předpokládali, že stav češtiny tohoto

barokního kazatele, se bude pohybovat spíše v průměrné až lehce podprůměrné oblasti

jazykové správnosti. V rovině stylistické a lexikální jsme usuzovali, že obraznost, která

přispívá k estetické hodnotě díla, bude negativně ovlivněna lexikální rovinou1, a že

kompozice textů bude náležitě dodržena vzhledem ke kazatelské praxi Ondřeje de

Waldta. Rozbor ukázal, že naše hypotéza byla stanovena na reálném základě, avšak

úplně potvrzena nebyla. Můžeme konstatovat, že jazyková úroveň na počátku 18. století

nebyla vůbec tak podprůměrná, jak se všeobecně mínilo. Naopak výzkumem jsme zjisti-

li, že v rovině hláskoslovné a tvaroslovné je stav češtiny kvalitní. Přirozeně pronikaly

do těchto rovin jevy z mluveného jazyka (např. diftongizace ý > ej – svatý > svatej,

úžení é > í/ý – žádného > žádnýho), nářeční rysy (např. koncovka -ej pro dativ a lokál

singuláru tvrdých adjektiv a ukazovacích, vztažných a posesivních zájmen – k tej koru-

ně panenskej, ustrnulý tvar na -ovo pro posesivní adjektiva – Kristovo moudrost), ale

zároveň sem pronikaly i jevy, které známe ze současné spisovné normy (např. tvar je

pro 3. os. sg. slovesa býti). Celkově se jazyk drží spisovné humanistické normy a počet

prvků z mluvené češtiny nepřesahuje prvky, které jsou v normě. Lexikální rovina měla

na stylistiku opravdu vliv. Bylo to především použitím cizích slov a expresivních výra-

zů. Je ale nutné konstatovat, že na celkově pozitivním dojmu tato skutečnost nic nemě-

1 Kázání byla určena pro široké lidové vrstvy, proto bylo důležité, aby jim všichni rozuměli. Tomu se
musely přizpůsobit jak požadavky jazykové, tak i požadavky stylistické.
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ní. Naopak tyto prostředky umožňují kazateli zvýšit persvazivní funkci kázání a tím

částečně zvyšují kvalitu estetické hodnoty. Stanovený cíl (zjistit jazykový stav a posou-

dit uměleckou hodnotu) se nám podařilo splnit.


[…]


Doprovodným, ale neméně podstatným, jevem je gestikulace a patetičnost řeči. Může-

me se domnívat, že i po této stránce byl kazatelův projev bohatý. Nadsazená gestika a

patetičnost vedla k většímu vlivu na posluchačstvo, což bylo úkolem a cílem všech ka-

zatelů.

S problematikou přiměřenosti úzce souvisí i expresivita. V textu jsme zazname-

nali 41 výrazů, které jsme zařadili k expresivně zabarveným vyjádřením88. To nás vede

k závěru, že expresivita je nedílnou součástí takového kázání, které chce dosáhnout co

nejvyššího persvazivního účinku. Již několikrát jsme zmínili kazatelský záměr, kterým

není nic menšího než co největší pozitivní působení na co největší množství posluchačů.

87 Zahrnujeme i názvy zvířat a pohádkových bytostí.
88 Podrobněji viz výše a kapitola 5. Lexikální stránka kázání.
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V našem textu jsou použita slova s kladným i záporným citovým nábojem. Záporná

převažují především v místech, kde je potřeba něco zdůraznit, nebo posluchače vystra-

šit. Patří k nim názvy zvířat pro pojmenování určité skupiny lidí, názvy nadpřirozených

bytostí pro vyvolání strachu a názvy věcí denní potřeby pro přiblížení se posluchačům.

Kladně použitá expresivní slova jsou vždy deminutiva. Kazatel se tak snaží poslucha-

čům naznačit významnost daného jevu. Deminutivum v daném kontextu totiž připoutá

pozornost a paradoxně v posluchačích vyvolá pocit důležitosti (např. ukazuje červíčka

rozkoše B2 744 – červíček je malý neškodný tvor, ale v tomto kontextu vystupuje jako

podlý svůdce, kterého je nutné se obávat).

Pokud se tedy máme pokusit zhodnotit autorův podíl na umělecké hodnotě díla,

musíme konstatovat, že všechna kázání jsou velmi dobře a promyšleně vystavěna. A

když k tomu připočteme i velký vliv, který tato kázání zajisté na posluchače měla, do-

jdeme k závěru, že jak umělecká hodnota těchto kázání je tak vysoká, jak jen je to u

kázání možné.

Na úplný závěr bychom chtěli shrnout celý náš výzkum. Díky podrobné analýze

všech výše zmíněných jazykových rovin jsme došli ke konečnému závěru, že jazyková

úroveň, stylistická rovina i umělecká hodnota kázání Ondřeje Františka Jakuba de

Waldta byla kvalitní. Věříme, že tato práce pomůže očistit zablácené jméno úrovně ba-

rokní češtiny.
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I. Prameny

WALDT, Ondřej František Jakub de: Chwálo-Ržeč, Neb Kázanj Na některé Swátky, a
obwzlásstnj Ročnij Slawnostj Swatých Božjch Složené, a na Swětlo wydané Od Ondřege
Frantisska de Waldt, Kněze Cýrkewnjho tehdegssýho nehodného Faráře na Dobrssy
Léta Páně 1736. Prwnj Djl. Wytisstěno w Praze w Králowým Dwoře v Matěge Adama
Högra Arcý-Biskupského Ympressora. (1736). [za geden Zľaty a patnáct Kregcarůw.]

Knihopis č. K16913; pracovali jsme s originálem uloženým v SVK České Budějovice
(pobočka Zlatá Koruna), sign. ČK 1077 neúpl. (bez titulního listu s torzem dedikace).

Ze souboru byla analyzována kázání:

Na den svaté Kateřiny Panny a Mučedlníce, s. 708-729;
Na den svaté Panny Barbory (1), s. 730-741;
Na den svaté Panny a Mučedlníce Barbory (2), s. 742-758.
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Seznam zkratek

WaldtChval – Waldt, Ondřej František Jakub de: Chválořeč ...

K – příklad se nachází v kázání Na den svaté Kateřiny na dané straně

B1 – příklad se nachází v prvním kázání Na den svaté Barbory 1 na dané straně

B2 – příklad se nachází v druhém kázání Na den svaté Barbory 2 na dané straně
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Přílohy

Chvála českého jazyka (1729)

… Jazyk český nezamítá jiných jazyků národních ani jimi neopovrhuje, ježto Čech pro

svůj chápavý a pružný jazyk snáze než jiní národové si osvojí kdekterý jazyk neb řeč na

světě a správněji jej vyslovuje. Arci, poněkud drsný je v tom, že má hojně slov slože-

ných ze samých souhlásek, bez příměsi vokálů; nicméně i ona mají svůj vrozený půvab;

a tak právě jimi stává se mezi ostatními slovanskými jazyky nejkultivovanějším a nej-

vytříbenějším, a jako český voják je pokládán za statečného, vytrvalého a podle doznání

samých vojevůdců za nejschopnějšího a jistě nejužitečnějšího, tak i jazyk český se

uznává za nejlepší pro čisté a ryzí vyslovování jiných jazyků. Již to samo musí velmi

doporučovati českou řeč tomu, kdo jí nezná. Co však kromě vlohy a půvabu od přírody,

či spíše od Boha, jejího vynálezce, českou řeč šlechtí, jest to, že tolik proslulých čes-

kých světců, hlavně však svatý Jan Nepomucký, slavný Čech, věhlasný patron celého

křesťanského světa, vždy jí užívali jako své rodné mateřštiny, a tím ji učinili požehna-

nou, a jistým způsobem ji posvětili. Kdo se tedy odváží být tak neuctivý, aby buď čes-

kým jazykem pohrdal, nebo se nám, když svůj jazyk velebíme, posmíval nebo nás ne-

náviděl? Nikdo není pravým ctitelem svatého Jana, kdo pohrdá jeho mateřskou řečí,

kterou zpravidla od dětství mluvíval a kázal. …
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Úvodní stránka kázání na den svaté Barbory (druhé kázání)
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Závěrečná stránka kázání na den svaté Kateřiny