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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jazyková a stylistická analýza barokního kázání

Diplomová práce byla zadána jako příspěvek k řešení grantového projektu Jazyk a styl v době
barokní, reg. č. 405/07/0201. Tématem je analýza jazyka a kompoziční ztvárnění tří kázání ze
souboru Chválořeč aneb Kázání na některé svátky Ondřeje Františka Jakuba de Waldta z roku
1736. Charakteristika jazyka vychází z plánu hláskoslovného, tvaroslovného a lexikálního.
V další části se diplomantka zaměřila na stylistickou stránku jeho jazyka. V první části práce
podává informace o životě kazatele Waldta, charakterizuje vývoj řečnictví a barokního
kazatelství v českých zemích. Teoretickou část uzavírá popis stavu češtiny na rozhraní
humanismu a baroka a přehled vybraných gramatik.

Výzkumná část obsahuje analýzu a statistické hodnocení hláskoslovných a tvaroslovných
jevů, které jsou graficky znázorněny. Tato část je nejobsáhlejší. Lexikální analýza se
soustřeďuje na slovní zásobu a v ní na přejatá slova z hlediska původu, dále sleduje lexikální
jednotky vymezené příznakem expresívnosti. Stylistická rovina kázání byla poslední
zkoumanou oblastí. Diplomantka sledovala vizuální podobu kázání, slohovou jasnost, užití
tropů a přiměřenost, tedy srozumitelnost kázání pro posluchače a čtenáře.

Autorka si v úvodu práce stanovila hypotézu týkající se jazykové stránky kázání, u níž
předpokládala spíše průměrnou úroveň, avšak v závěru toto tvrzení popřela, neboť po
provedení analýzy a vyhodnocení zkoumaných jevů hodnotila jazykovou úroveň jako velmi
dobrou, v žádném případě průměrnou. Úplně potvrzena nebyla ani druhá hypotéza týkající se
roviny stylistické a lexikální. Kázání byla koncipována promyšleně a tomu odpovídala i
slovní zásoba, která přispěla ke zvýšení působivosti a přesvědčivosti kázání.

Jako velmi zdařilou hodnotím část hláskoslovnou, kde autorka zjišťovala stav pronikání
mluvenostních jevů do psaného a tištěného jazyka kazatele. Provedla úplnou excerpci nejen
proniknuvšího jevu, ale zároveň excerpovala i všechny možnosti, kde změny nastat mohly, ale
nenastaly. Na pozadí této úplné excerpce pak stanovila v procentech zastoupení všech
hláskoslovných jevů pronikajících z mluvené češtiny. Výsledky, k nimž dospěla, prozrazují
určitými rysy také nářeční příslušnost autora, což nebylo v tehdejší tištěné produkci obvyklé.
Celkově však i on projevuje snahu dodržovat humanistickou normu.

Diplomantka prokázala všestrannou schopnost analyzovat diachronní text a splnila stanovený
cíl práce, zjistit stav českého jazyka na počátku 18. století. Při práci si počínala samostatně a
iniciativně, práce je i stylisticky na velmi dobré úrovni. Někde se vyskytly drobné formulační
nepřesnosti a tiskové nedostatky (s. 110).
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Doporučuji práci k obhajobě.
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